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1.- ASOCIACIÓN Y SUS OBJETIVOS

 Asociación de Gobernadores y Gobernadoras regionales de

Chile – AGORECHI - , es una Asociación de Derecho Privado

sin fines de lucro, de adhesión voluntaria y está conformada

por los 16 Gobernadores y Gobernadoras regionales del país

Promover el  desarrollo 

de las regiones del país, 

el desarrollo territorial y 

comunitario

Articular la interlocución 

entre gobernador(as) con 

los poderes del Estado 

Central.

Fortalecer  los gobiernos 

regionales y las 

capacidades de sus 

equipos humanos

Promover la 

cooperación con los 

gobiernos municipales

Fomentar la participación 

ciudadana



SALDOS EN CUENTAS CORRIENTES 

GOBIERNOS REGIONALES AL 

20 DE DICIEMBRE DE 2024



DISTRIBUCIÓN POR ITEM EN CUENTAS CORRIENTES REGIONALES

Fuente: Elaboración Propia en base Información GOREs (2024)

El saldo final utilizable equivale a alrededor de un 23% del saldo en cuentas
corrientes regionales

Regiones

Saldo Ctas 

Corrientes ($) Retenciones ($)

Administración 

de Terceros ($) Garantías ($)

Compromisos de 

Pago en Transito ($)

Documentos 

Caducados ($)

Recuperción de 

Anticipos ($) Otros ($) Saldo Real ($)

Arica y P. -                                              

Tarapacá 12.773.934.000         1.523.926.000     -                                        -                                     125.665.000                       -                                      -                                          1.887.086.000     9.237.257.000             

Antofagasta 61.947.431.882         -                                      -                                        18.261.437.242 30.262.287.000               2.300.000                1.298.935.549         -                                      12.122.472.091          

Atacama 24.904.593.270         4.200.000.000     181.053.850           4.200.000.000    5.800.000.000     10.523.539.420          

Coquimbo 7.650.272.004            2.911.721.960     1.947.904.205       -                                     2.660.890.213                  18.561.503             39.566.551             90.189.075                     

Valparaíso 26.116.579.770         1.514.964.000     5.652.310.943       9.909.975.115    4.069.662.000     4.969.667.712             

Metropolitana 203.985.000                 3.684.805                4.503.651              184.873.000                       10.923.544                     

O'Higgins 10.483.977.350         1.711.831.622     101.312.405           578.739.698        954.368.499                       133.777.144          3.694.385.496     3.443.339.630             

Maule 4.890.404.205            4.376.317.294     514.086.911                  

Ñuble 84.553.995                    13.000.000             2.856.339.513                  8.000.000                -2.784.785.518           

Biobío 9.757.594.471            4.000.000.000    2.549.588.687                  2.858.417.097     349.588.687                  

Araucanía 16.146.382.731         1.495.052.000     3.185.492.000       6.437.637.755    4.166.346.000                  861.854.976                  

Los Ríos 5.649.510.410            4.570.632.525    353.953.161          724.924.724                  

Los Lagos 2.860.947                       5.862.334                -                                        4.364.538              -                                                   511.520                     -                                          -                                      -7.365.925                      

Aysén 3.837.338.210            947.282.140          11.680.000              1.772.773.238    -                                                   -                                      -                                          678.137.327          427.465.505                  

Magallanes 16.336.052.370         240.000.000           9.185.000.000          -                                      6.911.052.370             

Total 200.785.470.615      18.703.642.155  11.319.753.403    49.740.063.762 52.945.357.912               163.150.167          1.298.935.549         19.381.207.632  47.394.210.202          



PARTICIPACIÓN  REGIONAL SALDO FINAL TOTAL CUENTAS CORRIENTES REGIONALES

Fuente: Elaboración Propia en base Información GOREs (2024)

3 REGIONES EXPLICAN EL 

65% DEL SALDO REAL TOTAL 

EN CUENTAS CORRIENTES 

REGIONALES

Regiones Participación (%) Acumulado (%)

Antofagasta 28%

Atacama 20%

Tarapacá 17%

Magallanes 13%

Valparaíso 9%

O'Higgins 7%

Araucanía 2%

Los Ríos 1%

Maule 1%

Aysén 1%

Biobío 1%

Coquimbo 0%

Ñuble 0%

Metropolitana 0%

Arica y P. 0%

Los Lagos 0%

65%

35%



TRANSFERENCIAS DE RECURSOS Y 

REBAJAS PRESUPUESTARIAS A 

GOBIERNOS REGIONALES A 

NOVIEMBRE DE 2024



Fuente: Elaboración Propia en base a Dipres (2024)/ Información GOREs (2024)

Diferencias Cajas /Ejecución Real a 

Noviembre 2024 Gobiernos Regionales

(1) Ejecución Informada por GOREs a DIPRES
(2) Transferencias no reconocidas como gasto GORES
(3) Ejecución real total 

Región Caja Recibida Ejecución Reconocida (1)

Ejecución  No 

Reconocida (2) Total Ejecución  (3) Diferencia Caja/Ejecución

Arica y P. 54.732.038                             36.727.217                                       36.727.217                                18.004.821                                     

Tarapacá 32.863.235                             21.656.693                                       3.009.365                       24.666.058                                8.197.177                                        

Antofagasta 114.348.922                          50.194.463                                       15.625.191                    65.819.654                                48.529.268                                     

Atacama 78.151.933                             46.793.816                                       46.793.816                                31.358.117                                     

Coquimbo 61.471.410                             32.167.293                                       11.829.501                    43.996.794                                17.474.616                                     

Valparaíso 69.968.096                             65.034.853                                       2.007.000                       67.041.853                                2.926.243                                        

Metropolitana 148.752.315                          155.403.521                                    7.565.000                       162.968.521                             -14.216.206                                   

O'Higgins 84.605.621                             56.322.205                                       32.562.067                    88.884.272                                -4.278.651                                      

Maule 80.238.738                             72.390.151                                       4.254.667                       76.644.818                                3.593.920                                        

Ñuble 44.072.510                             46.531.540                                       46.531.540                                -2.459.030                                      

Biobío 83.496.204                             78.306.180                                       11.000.000                    89.306.180                                -5.809.976                                      

Araucanía 95.972.243                             90.569.206                                       16.908.505                    107.477.711                             -11.505.468                                   

Los Ríos 52.923.913                             36.168.442                                       8.715.337                       44.883.779                                8.040.134                                        

Los Lagos 93.896.641                             72.048.825                                       5.640.235                       77.689.060                                16.207.581                                     

Aysén 47.433.280                             27.056.562                                       26.703.824                    53.760.386                                -6.327.106                                      

Magallanes 53.814.574                             38.987.909                                       8.872.809                       47.860.718                                5.953.856                                        

1.196.741.673                     926.358.876                                    154.693.501                 1.081.052.377                        115.689.296                                  

Monto Caja Recibida de acuerdo a presentación DIPRES Comisión de 
Hacienda Cámara



Fuente: Elaboración Propia en base a Dipres (2024)

PARTICIPACIÓN  REGIONAL DIFERENCIAS CAJAS GOBIERNOS REGIONALES A 
NOVIEMBRE DE 2024

3 REGIONES EXPLICAN ALREDEDOR DEL 61% DE LOS SALDOS DE CAJA 

UTILIZABLE POR GOBIERNOS REGIONALES

6 GOBIERNOS REGIONALES PRESENTAN SALDOS NEGATIVOS DE CAJA 

UTILIZABLE

Mes Diferencia Caja/Ejecución Total Participación (%) Acumulado 

Antofagasta 48.529.268                                       30,28%

Atacama 31.358.117                                       19,56%

Arica y P. 18.004.821                                       11,23%

Coquimbo 17.474.616                                       10,90%

Los Lagos 16.207.581                                       10,11%

Tarapacá 8.197.177                                          5,11%

Los Ríos 8.040.134                                          5,02%

Magallanes 5.953.856                                          3,71%

Maule 3.593.920                                          2,24%

Valparaíso 2.926.243                                          1,83%

Ñuble -2.459.030                                        5,51%

O'Higgins -4.278.651                                        9,59%

Biobío -5.809.976                                        13,03%

Aysén -6.327.106                                        14,19%

Araucanía -11.505.468                                     25,80%

Santiago -14.216.206                                     31,88%

115.689.296                                    115.689.296                 

-44.596.437                  

61,07%

160.285.733                 



Fuente: Elaboración Propia en base a Dipres (2024)/ Información GOREs (2024)
(1) Ejecución Informada por GOREs a DIPRES
(2) Transferencias no reconocidas como gasto GORES
(3) Ejecución real total 

Ejecución Real a Noviembre 2024 Gobiernos Regionales

Regiones Inicial Vigente

Monto Ejecutado 

Acumulado Nov 2024 (1)

Montos Transferidos 

no reconocidos como 

gasto (2) Total % Ejecución

% Ejecución 

Real (3)

Arica y P.                     51.664.368                     53.625.747                                   36.727.217                     36.727.217 68,5 68,5

Tarapacá                     66.586.537                     62.254.417                                   21.656.693                              3.009.365                     24.666.058 34,8 39,6

Antofagasta                  113.931.367                     97.893.812                                   50.194.463                           15.625.191                     65.819.654 51,3 67,2

Atacama                     86.308.600                     85.363.005                                   46.793.816                     46.793.816 54,8 54,8

Coquimbo                     88.163.474                     87.028.666                                   32.167.293                           11.829.501                     43.996.794 37,0 50,6

Valparaíso                  100.307.406                     92.556.143                                   65.034.853                              2.007.000                     67.041.853 70,3 72,4

Metropolitana                  172.317.821                  182.582.460                                155.403.521                              7.565.000                  162.968.521 85,1 89,3

O'Higgins                     92.657.826                  100.730.431                                   56.322.205                           32.562.067                     88.884.272 55,9 88,2

Maule                  107.770.616                     97.322.466                                   72.390.151                              4.254.667                     76.644.818 74,4 78,8

Ñuble                     76.345.994                     75.425.839                                   46.531.540                     46.531.540 61,7 61,7

Biobío                  111.313.098                  111.368.674                                   78.306.180                           11.000.000                     89.306.180 70,3 80,2

Araucanía                  164.892.266                  163.392.296                                   90.569.206                           16.908.505                  107.477.711 55,4 65,8

Los Ríos                     72.792.376                     64.739.164                                   36.168.442                              8.715.337                     44.883.779 55,9 69,3

Los Lagos                  105.855.810                  110.766.057                                   72.048.825                              5.640.235                     77.689.060 65,0 70,1

Aysén                     75.543.470                     77.937.482                                   27.056.562                           26.703.824                     53.760.386 34,7 69,0

Magallanes                     67.845.533                     84.270.007                                   38.987.909                              8.872.809                     47.860.718 46,3 56,8

Total             1.554.296.562             1.547.256.666                                926.358.876                        154.693.501             1.081.052.377 59,9 69,9



REBAJAS PRESUPUESTARIAS Noviembre 2024

Fuente: Elaboración Propia en base a Dipres (2024)

Regiones Monto Rebaja Presupuestaria (m$) Decreto(s)

Arica y P. 1.344.674                                                                  1488 (19-11-24)/ 1531 (28-11-24)

Tarapacá 13.091.281                                                               Información Gore Tarapacá

Antofagasta 509.295                                                                       1488 (19-11-24)

Atacama 8.335.349                                                                  1511 (28-11-24)

Coquimbo 17.167.439                                                               1488 (19-11-24)/ Info GORE Coquimbo

Valparaíso 12.500.000                                                               1529 (26-11-24)/1534 (28-11-24)

Metropolitana 5.215.683                                                                  1488 (19-11-24)

O'Higgins 6.600.000                                                                  Información Gore Ohiggins

Maule 332.433                                                                       1488 (19-11-24)

Ñuble 5.449.334                                                                  1488 (19-11-24)/1533 (25-11-24)

Biobío 6.038.628                                                                  1488 (19-11-24)/1532 (28-11-24)

Araucanía 22.272.931                                                               1488 (19-11-24)/1494 (26-11-24)

Los Ríos 6.660.963                                                                  1488 (19-11-24) / 1509 (27-11-24)

Los Lagos 10.054.198                                                               1488 (19-11-24)/1456 (21-11-24)

Aysén 3.368.383                                                                  1488 (19-11-24)/1524 (27-11-24)

Magallanes 6.350.000                                                                  1501 (21-11-24)

Total 125.290.591                                                            



Fuente: Elaboración Propia en base a Dipres (2024)/ Información GOREs (2024) (1) Presupuesto Vigente a Nov 2024 informado por Dipres
(2) Rebajas Presupuestarias a Nov 2024 informada por Dipres
(3) Presupuesto Final estimado para Dic 2024
(4) Cajas entregadas a Gobiernos Regionales a Nov 2024 

informado por Dipres

SALDOS DE CAJA NO ENTREGADOS A NOVIEMBRE DE 2024 AJUSTADO CON REBAJAS 
PRESUPUESTARIAS 

Región

Presupuesto Vigente 

(1)

Rebajas Presupuestaria 

Nov 2024 (2)

Presupuesto Real 

Dic 2024 (3)

Caja Entregada Nov 

2024 (4)

Saldo No entregado 

Estimado Nov 2024

Arica y P. 53.625.747                             -1.344.674                                        52.281.073                    54.732.038                                2.450.965                                        

Tarapacá 62.254.417                             -13.091.281                                     49.163.136                    32.863.235                                -16.299.901                                   

Antofagasta 97.893.812                             -509.295                                             97.384.517                    114.348.922                             16.964.405                                     

Atacama 85.363.005                             -8.335.349                                        77.027.656                    78.151.933                                1.124.277                                        

Coquimbo 87.028.666                             -17.167.439                                     69.861.227                    61.471.410                                -8.389.817                                      

Valparaíso 92.556.143                             -12.500.000                                     80.056.143                    69.968.096                                -10.088.047                                   

Metropolitana 182.582.460                          -5.215.683                                        177.366.777                 148.752.315                             -28.614.462                                   

O'Higgins 100.730.431                          -6.600.000                                        94.130.431                    84.605.621                                -9.524.810                                      

Maule 97.322.466                             -332.433                                             96.990.033                    80.238.738                                -16.751.295                                   

Ñuble 75.425.839                             -5.449.334                                        69.976.505                    44.072.510                                -25.903.995                                   

Biobío 111.368.674                          -6.038.628                                        105.330.046                 83.496.204                                -21.833.842                                   

Araucanía 163.392.296                          -22.272.931                                     141.119.365                 95.972.243                                -45.147.122                                   

Los Ríos 64.739.164                             -6.660.963                                        58.078.201                    52.923.913                                -5.154.288                                      

Los Lagos 110.766.057                          -10.054.198                                     100.711.859                 93.896.641                                -6.815.218                                      

Aysén 77.937.482                             -3.368.383                                        74.569.099                    47.433.280                                -27.135.819                                   

Magallanes 84.270.007                             -6.350.000                                        77.920.007                    53.814.574                                -24.105.433                                   

1.547.256.666                     -125.290.591                                  1.421.966.075            1.196.741.673                        -225.224.402                                



TRAZABILIDAD DE REBAJAS 

DE MARCOS PRESUPUESTARIOS



La presentación actual de las rebajas de marco presupuestario de los Gobiernos Regionales informa de forma 

genérica la operación lo que no permiten conocer el destino final de los recursos 

En este ejemplo 

la reducción

corresponde a

una transferencia
a la subsecretaría

de interior por

implementación
Proyecto ABIS



CONCLUSIONES



1. Es necesario asegurar que los recursos comprometidos en la Ley de

Presupuesto sean entregados en forma integra a las regiones dado

que el no hacerlo implica comprometer el desarrollo regional.

2. Es necesario que durante el año 2025 sean reintegrados al

presupuesto regional aquellos recursos que no fueron entregados en

las cajas solicitadas y también aquellos que fueron sujeto de las

rebajas efectuadas durante los meses de noviembre y diciembre de

2024.

3. Es necesario establecer una metodología contable para las rebajas

de marco presupuestario tengan una trazabilidad adecuada que

refleje el destino de los recursos de las regiones hacia los ministerios y

servicios públicos destinatarios.



4. Es necesario avanzar con prontitud en el proyecto de ley regiones mas

fuertes (15.921-05) que permitirá avanzar un proceso de descentralización

fiscal real para nuestro país.



MUCHAS GRACIAS




